2019年７月 市薬研修案内
会 員 各 位                                  一般社団法人福岡市薬剤師会

下記のとおり、研修会を開催いたします。

◇開 催 場 所       ：福岡市薬剤師会館 4Ｆ講堂 福岡市中央区今泉 1-1-1 TEL：（092）714-4416

開催日 研 修 会 名        演 題 ・ 講 師 な ど

７月 10日

(水)

19時 30分

在宅・介護委員会

研修会

《在宅・介護委員会》

① 外来処方できる注射薬について

講師：常務理事 山浦 竜雄 先生

② 日本老年薬学会伝達講習

講師：在宅・介護委員会 前地 香奈子 先生

③ 緩和医療薬学会伝達講習

講師：専務理事 高木 淳一 先生

講師：在宅・介護委員会 井手 純司 先生

７月 11日

(木)

19時 30分

東大・薬剤師会

育 薬 セ ミ ナ ー
《学術・研修委員会》

テーマ：ヒト化抗ヒト IL-23p19モノクローナル抗体製剤

リサンキズマブ（遺伝子組換え）

製品名：スキリージ皮下注 75 mgシリンジ 0.83 mL（アッヴィ）
講  師：東京大学大学院 薬学系研究科 育薬学講座

教授 澤田 康文 先生

◇PS項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4／2-1-4・6・22・24・26・29・30

2-2-79・80・120～123・127～136・140～153

2-3-1・3～5・31～38／4-1-1～5

７月 17日

（水)

19時 30分

「災害派遣薬剤師」
育成研修会

《職能対策ＷＧ》

演 題：「災害派遣薬剤師育成講座②」

講 師：福岡大学薬学部 教授 江川 孝 先生

※この研修会は事前申し込み制となっております。（後ほどご案内いたします。）

参加ご希望の方は、事務局までお問合せください。

7月 18日

(木)

19時 30分

東大・薬剤師会

育 薬 セ ミ ナ ー
《学術・研修委員会》

テーマ：GnRHアンタゴニスト レルゴリクス

製品名：レルミナ錠 40 mg (あすか製薬)
講  師：東京大学大学院 薬学系研究科 育薬学講座

教授 澤田 康文 先生

◇PS項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4／2-1-4・6・22・24・26・29・30

2-2-39・120～123・127～136・140～153

2-3-1・3～5・31～38／4-1-1～5

7月 23日

（火)

19時 30分

薬物療法研究会
《学術・研修委員会》

情報提供：「選択的ミネラルコルチコイド受容体ブロッカー

ミネブロ錠について」(第一三共)

講 演：「高血圧症治療の現況－JSH2019－」

講 師：福岡赤十字病院 人間ドック健診センター

センター長 大坪 俊夫 先生

【要 旨】現在我が国の高血圧患者数は約 4300 万人と推定され、そのな

かで治療が行われているのは 2450 万人で、降圧目標を達成しているのは

1200万人にすぎない。日本高血圧学会ガイドライン 2019では、個々人が

早い段階で血圧が高くなってきている事に気づき生活習慣の修正を行う

ことや、医療人が適切な介入を行いチームとして血圧管理を行っていくこ

とが強調されている。JSH2019の主な変更点として、血圧分類の変更、降

圧目標値の厳格化、病態に応じた個々の慎重な降圧の考え方が示されてい

る。本講演では、JSH2019に基づいた降圧治療の現況を概説する。

◇PS項目：確認中

7月 31日

（水)

19時 30分

第 71回 Primary
Health Care

《学術・研修委員会》
～神経変性疾患シリーズ～

情報提供:「アジレクト錠について」（武田薬品工業）

演 題：「パーキンソン病の治療と最新の知見について」

講 師：社会医療法人財団 池友会 福岡和白病院 神経内科

貴田 浩志 先生

◇PS項目：確認中

２枚目へ続く

  ２０１９年７月 市薬研修案内 続き

☆研修会の動画配信システムについて（福岡市薬剤師会 会員向けサービス）
福岡市薬剤師会の会員の先生方は、福岡市薬剤師会の会員向けホームページで過去の研修会の動画及

び配付資料を閲覧することが出来ます。

 閲覧の際は、事前に登録をお願いいたします。詳しくは、事務局へお問い合わせください。

◇PS（プロフェッショナルスタンダード）項目について

薬剤師が生涯にわたって学習すべき項目をまとめた「プロフェッショナルスタンダード(PS)」(日薬作成)の

該当項目を研修一覧に追加しました。（一覧は、市薬ホームページにてご確認下さい。)

◇研修会資料は福岡市薬剤師会ホームページの学術研修委員会資料に掲載しています。

◆取得研修単位       ：1単位  ※育薬セミナーシールのみ 1.25単位

※県薬研修カードをお持ちの方は、必ずご持参下さい。

※県薬研修カードをお持ちでない方は、薬剤師免許番号が記載されたもの（薬剤師免許証の写し・

研修センター人認定薬剤師証・HPKIカード等）をご持参ください。

※薬剤師免許番号が確認できない場合は、単位の取得ができませんのでご注意ください。

※研修会の開始時刻より 20分以内に受付を済まされた方には、研修単位を発行いたします。

その後受付けの方は、受講は可能ですが研修単位の発行は出来ませんのでご了承ください。

  ※研修単位は、申請状況によっては単位が認められない場合もございます。ご了承下さい。

◆受 講 料：福岡市薬剤師会所属のＡ会員・Ｂ会員・研修メンバー会員・福岡市薬剤師会新卒薬剤師研修会参

加無料登録者の先生は、無料。

それ以外の方（非会員を含む）は、受講料として 3,000円の負担をお願いします。

※福岡市薬剤師会で開催される研修会・説明会等の運営は、保険薬局会費により運営しております。

詳しくは、福岡市薬剤師会事務局へお問い合わせください。（TEL：092-714-4416）